Vigilante  Penitenciário  Temporário  na  Diretoria-Geral  de  Administração  Penitenciária  (SEI 

000016452028).

2. Consta da Portaria nº 260/2015- ACD/SEAP (f.  2-6 - SEI000016452028),

subscrita em 22 de maio de 2015, que o acusado, no dia 1º de abril de 2015, foi flagrado

dentro do Complexo Prisional de Aparecida de Goiânia de posse de 103 (cento e três) porções

de 138 (cento e trinta e oito) gramas cada, de substância posteriormente identificada pela

perícia como droga ilícita. Ao acusado foi imputada a prática dos ilícitos funcionais capitulados

no art. 303, incisos IV, XXX, LI, LIV e LXV e no art. 304, incisos XII e XIII, todos da Lei nº 10.460,

[...]

33, caput[1] c/c art. 40, inciso III, da Lei nacional nº 11.343, de 23 de agosto de 2006[2],

ocasião em que lhe foi imposta pena privativa de liberdade de 01 (um) ano, 11 (onze) meses e

10 (dez) dias de reclusão, substituída por pena restritiva de direitos e, 194 (cento e noventa e

quatro) dias-multa.

4. O processo disciplinar tramitou até a fase que antecedeu o interrogatório

quando, em 26 de janeiro de 2023, o advogado de defesa solicitou seu arquivamento com

amparo na extinção da punibilidade penal do agente declarada em 10 de março de 2021 pelo

[...]

depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou
fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação
legal ou regulamentar: Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.”   [2] “Art. 40. As penas previstas nos arts. 33
a 37 desta Lei são aumentadas de um sexto a dois terços, se: (...) III - a infração tiver sido
cometida nas dependências ou imediações de estabelecimentos prisionais, de ensino ou
hospitalares, de sedes de entidades estudantis, sociais, culturais, recreativas, esportivas, ou

[...]

transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas,
ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou
regulamentar: Pena – reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a
1.500 (mil e quinhentos) dias-multa."   [22] "Art. 109. A prescrição, antes de transitar em julgado
a sentença final, salvo o disposto no § 1º do art. 110 deste Código, regula-se pelo máximo da
pena privativa de liberdade cominada ao crime, verificando-se:      (Redação dada pela Lei nº